lnstituto de Previdência do Município de Birigüi - Bl

Estado de São Paulo
----------

- Livro no 'í 9

ATA DA SÉNMA REUNÁO ORDINÁRIA DO

COM|TÊ GESTOR DO BIruGÜIPREV,

REALIZADA EM 30 DE JULHO DE2021,

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e
vinte e um, às't4:00 horas, realizou-se a sétima reunião ordinária do Comitê gestor
de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev;
cuja pauta constava os seguintes itens a serem analisados: 1- Deliberação das
açôes para execução da política de investimentos do exercício; 2- Acompanhamento
da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de operações realizadas na
aplicaçâo dos recursos bem como aderência das alocações e procêssos decisórios
de investimento à Política de lnvestimentos; 3- Outros. Em nzáo da pandemia de
corona vírus, observando o Decreto no 6.589, de 't9 de março de 2O2O, e priorizando
o atendimento à distância como forma de prevenção e finalidade de evitar a

Fl. N.o50Atas

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi - BlRlGUl,

Estado de São Paulo

-=---I-
Atas - Livro no í9 Fl. N.o51

aglomeração de pessoas na sala de reuniÕes do BiriguiPrev, o Superintendente
juntamente aos demais mêmbros optaram por realizar esta reuniáo de forma digital,
havendo a convocação através do ofício circular 1512021, encaminhado por e-mail a
todos, bem como publicaçáo no diário eletrônico do município, sendo também
encaminhado por whatsapp aos membros o aviso da reunião, na qual a conversa
ficará anexada a ata. Foram enviados e-mail a todos com o material de apoio,
contendo documentos recebidos e relatório de investimentos do mês de junhol2021 .

A Íerramenta utilizada foi pelo google meet pelo link - https://meet.qooqle.com/ihc-
xxed-amf e posteriormente após 60 minutos em ato continuo foi disponibilizado
novo link https://meet.google.com/fff-ajpg-iam para continuidade da reunião.
Participaram da reunião os seguintes membros: Evandro Cesar Zampieri da Silva,
Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi, Antonio Valter da Silva, Leonardo Barbosa
Vila,Ana Claudia de Castro Vieira Vicente, Gilson Luiz Bazilio Bazzáo Adilson
Raimundo Barbosa. Participaram aÍnda, Daniel Leandro Boccardo, Superintendente
e como convidados os representantes do conselho fiscal e deliberativo
respectivamente Elisangela Carneiro Ferraresi e Claudia Elaine da Silva
Oliveira.ASSUNTOS GERAIS:lnformou que até a presente data a Câmara
Municipal, BiriguiPrev e Prefeitura Municipal estáo em dia com os pagâmentos
referentes às contribuições dos servidores e patronal. lnforma que no mês de
julhol2021 , houve pagamento do aporte para pagamento do adiantamento do 13
salário, que será transferido quando o recolhimento das contribuições referente a
competência, previsto no artigo 5 da Lei Municipal n" 6.666/2018 e o valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) referente a julhol2021.Os parcelamentos foram pagos no
dia26lA72021 e29lo7l2021,Foi apresentado o relatório junhol2021 do FIDC Trend
Bank.Comentou sobre boletim mensal da caixa e carteira sugerida do RPPS da
Caixa contendo informaçôes do cenário atual e estratégias gue estamos no
caminho da diversiÍicação dos produtos, que estarão anexo a ata, pois contém
explicações do cenário doméstico e internacional do mercado financeiro. Comentou
sobre a reunião com a caixa econômica federal no dia 26 de julho de 2021 .

lnformou que está pré-agendado reuniâo com ltaú sobre FIP kinea dia 25108 as
14:00.Comentou sobre relatório 10 semestre/2O21 do Fll Care que no corrente ano
tem valorização de 15,71% bem como pagamentos de dividendos e fato relevante
que foi encaminhado. Foi comentando também sobre consulta formal de troca de
nome do fundo do FIA Constancia para FIA Soma .CREDENCIAMENTO- Não
Houve nenhum credenciamento. Fundos de Investimento- Foi analisado fundo
Caixa Fl Brasil IPCA XVI Crédito Privado- cnpj - 21.918.896/0001-62 RELATORIO
DE INVESTIMENTOS JUNHO/202í - Foi apresentado o relatório da carteira de
investimentos do BiriguiPrev do mês de junho/2021, na qual consta o montante
financeiro de R$ 229.509.440,45, considerando o valor disponível em conta corrente
grupo previdenciário e financeiro e sem considerar o valor a recuperar do Banco
Santos de R$ 334.708,10, havendo um superávit financeiro de R$ 501.993,12.
Apresentou relatório da contabilidade sobre o controle e arrecadação de
rendimentos do mês de junhol202l , apresentou um desvalorização de mercado de
R$ 87.904,42. No consolidado da carteira, saldo em 3010612021, a rentabilidade no
mês de junho/2021 foi de -0,04%. Quanto ao acumulado no ano de 1,5'l %. Quanto à
meta atuarial no mês (IPCA + 5,41% a.a), Íoi de 0,97o/o e a acumulada no ano é de
6,470/o. As deliberações dos itens da pauta encontra-se no parecêr anexo a esta ata.

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi -

Est4do de São Paulo
.-------

Atas
i - Livro n" 19

PALAVRA LIVRE: Nada mais havendo a lratar,foi declarada encerrada a presente
reunião às 15:50.De todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata que será assinada
pelos membros do Comitê Gestor e da Diretoria Executiva do BiriguiPrev,quando for
possível em Íazâo da pandemia, colocando após aprovaçâo no site.

COMITE GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado- APIMEC CcRPPS

Leonardo Barbosa Vila
Membro Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi

Membro
CeÉificado- APIMEC ccRPPS

Ana Claudia de Castro VÍeÍra Vicente
Membro

CeÉiÍicado- APIMEC CGRPPS

Adllson Raimundo Barbosa
Membro

Gilson Luiz Bazilio Bazzâo
Certificado APIMEC CGRPPS

Antonio Valter da Silva
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Daniel Leandro Boccardo
Superintendente
Certificado - CPA20

Fl. N.o52

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI- BIRIGUIPREV

cNPJ - 0s.078.s85/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Birigui SP - CEP 16.200-040

Parecer do Comitê de lnvestimentos

da Reunião Ordinária do dia 3010712021

Trata-se de Parecer emitido nos termos do ltem do 3.2.6 - Política de lffi do

Manual do Pró Gestáo RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das

diversas modalidades de operaçôes, realizadas na aplicaçâo dos recursos do RPPS e da

aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de

lnvestimentos.

Na reunião ordinária do dia 30 de julho de 2021, analisando os resultados da competência de

junho e do 1o semestre/2o21, quanto a rentabilidade e os riscos diversos de aplicaçóes feitas pelo

Biriguiprev e aderência das alocações quanto a política de investimentos, deliberaram que o

resultado foi satisfatório considerando o atual cenário, e dentro dos riscos permitidos na política de

investimentos aprovada para o exercício êstando em conformidade com a mesma os

investimentos e estando regular no êÍrato previdenciário o referido item.O destaque para o mês

foi o segmênto dê renda variável com rentabilidade de 2,O4o/o no artigo 8, I que foi bem favorável

em junhol2021, contudo o cenário do mês foi muito instável com muita oscilaçôes no mercado que

impactou na rentabilidade dâ carteira do Biriguiprev, bem como dos RPPS. O superintendente

passou o resumo de junhol2021: No último mês do semestre, o lbovespa chegou ao seu topo

histórico com dados econômicos superando expectativas, mas cedeu após a divulgação da

segunda parte da reforma tributária, encerrando o mês com alta de 0,5% em reais e 5,2o/o em

dólares, considerando a valorização do rêal. No mercado acionário, destacamos as constantes e

rápidas rotações que estáo acontecendo nos mercados entre setores: valor e crescimento,

defensivos e cíclicos, large caps e small caps. Por fim, devido à incerteza sobre a âprovação da

reforma tributária, ainda não incorporamos os possíveis impactos em nossas estimativas e

mantemos nosso preço-alvo em í45 mil pontos para o lbovespa ao fim de 2021. O IPCA do mês

---.-----.*,Qír!g-iPreVt
.,j J,', .,..... |.: -...' i,,a..

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI_ BIRIGUIPREV

cNPi - 05.078.s8s/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - BiÍigui SP - CEP 16.200-040

de 0,83ol0. a maior para um mês de junho desdê 1996. lnflação segue bem acima do teto da meta

do governo para o ano, que é de 5,25o/o. Energia eletrica saltou 5,37o/o e foi o item que mais pesou

no índice mensal. Nos últimos 12 meses o acumulado é de 8,06%. Os primeiros seis meses deste

ano náo foram carêntes de eventos. A recuperação econômica global finalmente ganhou tração à

medida em que a vacinaçáo contra a COVID-19 acelerou. Ao mesmo tempo, os preços das

commodities atingiram patamares recordes, o preço do Bitcoin disparou e desabou, e as açôes

"meme" ganharam popularidade.No Brasil, o ano começou em um tom negativo ao passo que

preocupações no cenário macro dominavam os noticiários. Riscos fiscais peímaneceram no

horizonte, o risco de intervênção polítice aumentou, e os números de casos e fatalidades da

COVID-19 continuaram a subir.Porém, as coisas começaram a mudar nessê segundo trimestre e

os ativos brasilêiros finalmente comeÇaram a acompanhar os mercados globais. Em Junho, as

açÕes brasileiras continuaram o movimento de recuperação, atingindo máximas históricas no

começo do mês, reagindo a dados econômicos melhor do que esperado. Porém, a Bolsa voltou a

cair novamente após a divulgação da reÍorma tributária, que propôs ajustes no imposto de renda

para Pessoas Física, Pessoa Jurídica e investimentos.O lbovespa subiu +0,5% em Junho na

moeda local e, com o real 5,0% mais forte contra o dólar americano, o índice brasileiro íetornou

+5,2o/o ern dólares. Esse desempenho foi acima do índice de ações globais, o MSCI ACWI, que

subiu +1,2% no mesmo período.Ao final do mês passado, os mercados Íoram surpreendidos pela

divulgação da segunda parte da reforma tributária. A reforma traz â ampliação da faixa de isenção

do imposto de renda para Pessoas Físicas e redução na alíquota para Pessoas Jurídicas. E para

custear essas alterações, o governo promove uma série de alteraçóes em outras tributaçôes.

Dentre elas, a tributação em dividendos e o fim do Juros sobre Capital Próprio (JCP) têm

preocupado os investidores. Provavelmênte haverá um período de longa discussão pela frente, a

proposta inicial ainda poderá sofrer mudanças e ser substancialmente diferente da aprovada pelo

Congresso no final. Daqui para frente, acredita-se que há um cenário construtivo para os preços

de ativos. Com a vacinação contra a COVID-19 acelerando, a recuperação da economia em curso,

acreditamos que ainda há espaço para a Bolsa subir. E o desempenho do Índice lbovespa nesse

primeiro semestre do ano reforça novamenie a nossa visáo de que a diversificação nas carteiras

em bons ativos e diferentes geograÍias continua sendo a principal alavanca de bons resultados,

com um risco adequado na sua carteira de invêstimentos. Comparando a rêntabilidade da carteire

do 10 semestre/2O21 veriÍica-se que somente o índice do IBOVESPA ( Bolsa) ficou próximo a meta

atuarial quanto aos demâis índicês no acumülado bem longe da meta e abaixo da carteira de

investimentos do Biriguiprev, na qual a carteira do Biriguiprev vem aumentando gradativamente a

exposição no segmento de Renda Variávél até o limite permitido da Resolução. Segue

rentabilidade dos principais índices no primeiro semestre: CDI - 1,27o/o; IRFM( -1,580/0); IMA-B (-

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI _ BIRIGUIPREV

cNPJ - Os.078.s8s/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Birigui SP - CEP 16.200-040

0,72%); IBOVESPA ( 6,54%). Quanto a rentabilidade do mês de junho12021 ( 1' semestre/2O2'l), o

lnstituto de Previdência do Município de Birigui obteve rentabilidade de -0,04% com um lotal de

rendimentos marcados a mercado de R$ -87.904,42, acumulado no âno de 1,51o/o. Já a mêta

atuarial no mês junho2021 foi de 0,97% e acumulado no ano de 6,470Â, tendo em vista a inflação

alta. O total aplicado no mercado financeiro no final de junhol2021 é de R$ 229.509.440,45.

FUNDOS DE INVESTIMENTO: Foi analisado o fundo Caixa Fl Brasil IPCA XVI Credito Privado-

CNPJ - 21.9í8.896/000í-62, Fundo classificado com renda fixa tem como gestor e administrador a

Caixa Econômica Federal devidamente credenciada para receber os investimentos do Biriguiprev,

tem como objetivo proporcionar ao Cotista a valorização de suas cotas por meio da aplicação dos

recursos em carteira diversificada dê ativos financeiros, buscando âcompanhar o índice Nacional

de Preços ao Consumidor Ampto - IPCA + 6,0% a.a, devendo o mesmo mantendo, direta ou

indiretamente, 100% (cem por cento) de seu patrimônio líquido aplicado em ativos financeiros de

baixo risco de crédito, com taxa administração de O,2lo/oa.a, Quota resgateiaplicação D+0/D+0.

Movimentaçõês/Aplicações Para o pêriodo: O comitê gestor de investimêntos do Biriguiprev

deliberou por fazer as seguintes movimentações: í- Resgatar o valor de R$ 2.300,000,00 do

Íundo caixa idka2 aproximadamente para pagamento das aposentadorias e pensões do grupo

previdenciário ( conta 201-2) do mês de julhol2o2l . Colocado em votação, todos conselheiros

foram favoráveis. 2- O valor da compensação previdenciária que ingressará no inicio de

agosto/2021, será aplicado no fundo BB Ações Agropecuário- cnpj - 40.054.35710001-77

aumentândo a exposição em segmento de renda variável, tendo em vista que tem um

descorrelação com lbovespa e estratégie diferente na carteira num segmento com potencial de

crescimento. Colocado em votação todos conselheiros Íoram favoráveis pela movimentação.3- O

valor do cupom semestral dos Títulos Públicos será aplicado no fundo MS GLOBAL

OPPORTUNITIES FIA FlE, aumentando a exposiçáo no segmento conforme política de

investimentos para exercício. Colocado em votação todos conselheiros foram íavoráveis pela

movimentação.4- O valor referente a contribuição normal (patronal e servidores) do grupo

prevídenciário da folha mensal a ser paga até o dia 1010812021, será aplicado no fundo CAIXA

idka2 já pensando No pagamento da folha do mês de agosto/202'1 no inicio de setembro/2o21

como estratégia de investimentos a curto prazo, com menos oscilação tendo em vista os diversos

fatorês que estão impactando o mercado no momento atual.Colocado em votação, todos

conselheiros foram favoráveis pela movimentação. 5- Os valores referentes ao recebimento dos

parcelamentos de JULHO/2021 do grupo previdenciário serão aplicados no fundo Caixa ldka 2

pelas mesmas razões do item anterior. Colocado em votação todos conselheiros foram favoráveis

pela movimentação.6- Os valores que estão aplicados nas contas do grupo financeiro ( 71012-2 -

prefeitura; 71.015-7- câmara e 71.016-5 - Biriguiprev), será realizado resgate total dos mesmos

-___-..\.-
Qlig-iPretú

|,):',\ .j,.'' ., -'|\'.., la.'.

INSTITUIO DÊ PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI - BIRIGUIPREV

cNPj - 0s.078.585/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Birigui SP - CEP 16.200-040

para alteração no investimento Caixa Brasil Fl RF REFERENCIADO Dl de cada conta

corente/plano. Referida movimentação se faz necessário em busca de um rentabilidade maior dos

valores do grupo financeiro tendo em vista atual cenário de juros. Colocado em votação, todos

conselheiros foram favoráveis pela movimentação.7- Será realizado o resgate de R$ 3.000.000,00

do fundo caíxa Brasil estratégia fic fia para aplicação no fundo Caixa Fl Brasil IPCA XVI Crédito

Privado- CNPJ - 21,918.896/0001-62, com objetivo buscar maior rentabilidade na carteira de

investimentos do Biriguiprev e de acordo com política de investimêntos para exercício Colocado

em votação, todos conselheiros foram fâvoráveis pela movimentação. 8- Os demais valores que

forem ingressando até a próxima reunião deverão ser aplicados no fundo Caixa IDKA 2 - CNPJ

14.386.926i0001-71, sendo resgatados também do fundo Caixa IDKA 2 os valores para o

pagamento das despesas mensais do grupo previdenciário, e aplicar os demais valores que forem

creditados na conta corrente do Banco do Brasil, no BB AÇÕES AGROPECUARIO.

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê
CeÉificado- APIMEC CGRPPS

Leonardo Barbosa Vila
Membro

Ana Claudia de Casúro Vieira Vicente
Membro

Certificado APIMEC CGRPPS

Gilson Luiz Bazilio Bezzão
CeÉificado- APIMEC CGRPPS

Daniel Leandro Boccardo
Superintendente

Certificado - CPA20

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

CertiÍicado- APIMEC CGRPPS

Antonio Valter da Silva

Membro
Certificado- APIMf, C CGRPPS

Adilson Raimundo Barbosa

Membro

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI - BIRIGUIPREV

cNPJ - 0s.078.s85/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Birigui 5P - CEP 16.200-040